Hanc admonitionem indigne acceperunt. Ideo hinc candidus lector colligere poterit, quales illi sint et quomodo ego ipsis adulatus fuerim, licet id mihi multi, inter quos erant et mei collegae et imprimis Huddaeus ille, hoc attribuerent. Sed si eis adulatus et gratificatus fuisset¹⁾, certe et ego et meum scriptum fuisset ipsis gratum etc.

Hodie mortuo anno 1566. Georgio principe praesule eligitur Otthonis comitis Schowenbergici filius Hermannus, canonicus Coloniensis etc., qui relinquit omnibus liberum evangelii cursum.

Finis historiae ecclesiasticae Mindensis.

¹⁾ *Etwas Schmeichelei folgt doch noch in den nächsten Sätzen: „Haec te, celebris decane et praeposite, cuius munificentia in doctos et pauperes ab aliis commendatur, perpendere (quia vestra collegia ab eis nomen sortita sunt) credo atque spero utrumque, et D. abbatem et te, ex animo dolere ita in abusum conversa nunc monasteria et collegia esse. Deinde vos hunc librum, licet ab homine Augustanae confessioni addicto, quam etiam tuetur et constanter defendit, benigne suscepturos spero, cum hoc pacto etiam apud posteros testatum fiat de vestro splendore, dignitate, celebritate et amplitudine, cui est simul prudentia et gravitas coniuncta. V. R. rogo, ut semper pergant studiis et pauperibus benefacere.“* *Das sieht doch ganz anders aus als Hamelmanns wirkliche Meinung über Minsche.*

4. Paderborn¹⁾.

Den größten Teil dieses Kapitels hat Hamelmann darauf verwendet, ganz ausführlich, ja überausführlich das Auftreten des Predigers Martin Hoitbandt an der Marktkirche und das Einschreiten der bischöflichen Regierung gegen ihn (1567/68) mit allen Einzelheiten zu erzählen. Wir sind hier fast durchweg auf seinen Bericht angewiesen. Da aber Hamelmann an den Vorgängen nicht nur selbst Anteil gehabt, sondern auch offensichtlich von den Beteiligten, wahrscheinlich Hoitbandt selbst und seinen Eltern, dem Rektor Bodenius und evangelischen Bürgern der Stadt sowohl mündliche Angaben wie Aktenstücke erhalten hat, so ist die volle Glaubwürdigkeit der berichteten Tatsachen nicht zu bezweifeln. Die Darstellung dagegen ist tendenziös gefärbt. Die Reden und auch die Schriftstücke, soweit sie nicht im Wortlaute mitgeteilt wurden, machen den Eindruck, als wenn sie in apologetischer und erbaulicher Tendenz zurechtgestutzt und größtenteils sogar von Hamelmann selbst redigiert wären.

Das ganze Kapitel zeigt überhaupt eine ziemlich stark betonte erbauliche Tendenz und unterscheidet sich dadurch auffallend von den übrigen Kapiteln des Werkes. Mehrfach wird der Leser zu Betrachtungen aufgefordert, und an allen möglichen Stellen sind biblische und patristische Beispiele zum Vergleich herbeigezogen. Fast möchte man glauben, daß Hamelmann von anderer Seite (vielleicht von Hoitbandt) einen fertigen Bericht über die Paderborner Reforma-